
 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANAPROVINCIA DI PISA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  49 del 31-07-2025
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 ED ELENCO ANNUALE
2025 DI CUI ALL'ART.37 DEL D.LGS.36/2023 AGGIORNATO CON DCC 11/2025 – MODIFICA N.2

L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di Luglio, alle ore 19:00 nella Sala delle adunanze
consiliari.

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta  straordinaria -
pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente
BACCI DAVID X VANNUCCI MARCO X
ROMBOLI MARCO X TOSCHES ORAZIO X
CATARZI GIANLUCA X ROMBOLI STEFANIA X
DELLA SANTA
CLAUDIA

X D'ASARO SABIANO X

BALESTRI
VALENTINA

X BINI COSETTA X

GIACOMELLI
CAMILLO

X SIMAKU XHENI X

SOPRANZI SIMONA X      
 PRESENTI n. 10
 ASSENTI n. 3

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla redazione
del presente verbale;

Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  BACCI DAVID nella sua qualità di Sindaco dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

2025 49 31-07-2025 1/4



IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Visto l’art.37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale si dispone che le stazioni appaltanti adottano il programma
triennale dei lavori pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali, approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio nonché secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili;

Visto l’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023 e s.m.i. con il quale sono stati definiti gli schemi tipo, gli ordini di priorità
degli interventi comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori
programmati e non avviati con la specificazione delle fonti di finanziamento;

Vista la programmazione triennale 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 approvata con deliberazione di Consiglio
Comunale n.75 del 28.12.2024;

Vista la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del
28.12.2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.76 del 28.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione
2025-2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 13.02.2025 con la quale ai sensi dell’art.5 comma 6
dell’Allegato I.5 al D.Lgs.36/2023 il programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale è stato
aggiornato nei novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio di previsione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 27.03.2025 con la quale è stata approvata la modifica n.1 al
programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

Dato atto per variate esigenze connesse alla realizzazione di opere previste nelle annualità 2025 e 2026 si rende
necessario modificare il programma approvato;

Visto lo schema di modifica n.2 al programma triennale dei LLPP 2025/2027 e dell’elenco annuale 2025 redatti
dal Responsabile di Direzione dell’Area 5 – LLPP, Servizi tecnici, Prot.Civile, Area cui compete la
predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale che tiene conto del programma 2025/2027
approvato con DCC 75/2024 nonché del successivo aggiornamento approvato con DCC n.11/2025 e della
modifica n.1 approvata con DCC n.17/2025;

Visto l’art.5 c.9 lett.re d) ed e) dell’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023 e s.m.i. ;

Visto l’art.37 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;

Visto l’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio tecnico e dal Responsabile
del Servizio finanziario;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 8 del 25/07/2025;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il gruppo di minoranza consiliare Orizzonte Comune ha depositato una questione pregiudiziale
allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

La seduta è sospesa per cinque minuti;

2025 49 31-07-2025 2/4



Alle ore 20,30 la seduta riprende;

Si pone in votazione la questione pregiudiziale;

Con voti favorevoli n. 3 (minoranza consiliare) e voti contrari n. 7 (maggioranza consiliare)

DELIBERA

di non approvare la questione pregiudiziale presentata dal gruppo di minoranza consiliare Orizzonte Comune;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata nell'apposita area del
sito istituzionale dell'Ente, si procede con la votazione della proposta;

Con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 3 (Romboli Stefania, D'Asaro, Bini) espressi da n. 7 consiglieri votanti su n.
10 consiglieri presenti

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato schema del "Programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed elenco annuale
2025 – Modifica n.2" quale modifica apportata ai sensi dell’art.5 comma 9 lett.re d) ed e) dell’Allegato I.5 al
D.Lgs.36/2023 e s.m.i. al Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025 approvato
con DCC n.75/2024, aggiornato con DCC 11/2025 e modificato con DCC n.17/2025 che si compone delle
seguenti schede redatte in ottemperanza allo schema di cui all’Allegato I.5 al D.Lgs.36/2023:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

C: elenco degli immobili disponibili

D: elenco degli interventi del programma;

E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;

F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del procedente programma triennale e non riproposti e non
avviati;

2. Di disporre con il presente provvedimento la modifica al DUP 2025-2027 vigente con inserimento nello stesso
del programma così come approvato al punto 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il referente unico e funzionario responsabile del procedimento e programmazione è il
Responsabile di direzione dell’Area 5 Alessandro Tamberi cui competono gli adempimenti conseguenti e
connessi alla presente delibera;

4. Di dichiarare, con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 3 (Romboli Stefania, D'Asaro, Bini) espressi da n. 7
consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

2025 49 31-07-2025 3/4



  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 49 del 31-07-2025

Approvato e sottoscritto

Il Presidente
BACCI DAVID

Il Segretario Comunale
VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

2025 49 31-07-2025 4/4



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 ED ELENCO
ANNUALE 2025 DI CUI ALL'ART.37 DEL D.LGS.36/2023 AGGIORNATO CON DCC 11/
2025 – MODIFICA N.2

 
SERVIZIO: AREA LAVORI PUBBLICI
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/
2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti,
attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 23-07-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 ALESSANDRO TAMBERI

 

1/1  



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 ED
ELENCO ANNUALE 2025 DI CUI ALL'ART.37 DEL D.LGS.36/2023 AGGIORNATO CON
DCC 11/2025 – MODIFICA N.2

 
SERVIZIO: AREA LAVORI PUBBLICI
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/
2000, verificata la rispondenza della proposta in esame ai documenti di programmazione e gestione
finanziaria e contabile dell’Ente, si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 24-07-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

 DANIELA TAMPUCCI
 

1/1  



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 49 del 31-07-2025
 
 

OGGETTO:
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025 - 2027 ED
ELENCO ANNUALE 2025 DI CUI ALL'ART.37 DEL D.LGS.36/2023
AGGIORNATO CON DCC 11/2025 – MODIFICA N.2

 
 

 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 06-08-2025
e per 15 giorni consecutivi.
 
 
(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs. n.267/
2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

06-08-2025
L’INCARICATO

LINDA SARDELLI
 

2025 49 31-07-2025 1/1



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1,360,000.00 1,489,211.87 600,000.00 3,449,211.87

900,000.00 200,000.000.00 1,100,000.00

0.00 0.00 1,583,720.00 1,583,720.00

2,079,229.92358,918.131,620,311.79 100,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

2,748,130.002,980,311.79 2,483,720.00 8,212,161.79

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Alessandro TAMBERI
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
23.07.2025 13:00:44 GMT+02:00



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Alessandro TAMBERI(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
23.07.2025 13:00:44 GMT+02:00



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

Alessandro TAMBERI
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
23.07.2025 13:00:44 GMT+02:00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L90054240503202500001 009 041 04 - Ristrutturazione
Messa in sicurezza tratto di

via Gramsci in frazione
Lorenzana

2No0012025 01.01 - Stradali0502025 Alessandro TAMBERI No 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L90054240503202500004 H25B25000000006 009 041
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione Palestra centro

abitato Cenaia
2No0032026

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502025 Alessandro TAMBERI No 600,000.00150,000.00 0.00850,000.00 30.001,600,000.00 0.00

L90054240503202500009 H24J23000620004 009 041 04 - Ristrutturazione

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO

PALAZZO COMUNALE DI
CRESPINA

2No202403
05.33 - Direzionali e

amministrative
0502025 Alessandro TAMBERI No 0.00154,614.00 0.00447,145.00 40.00620,000.00 0.00

L90054240503202500010 H27H23001450001 009 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di riqualificazione
del percorso viario e di
accesso pedonale al

Complesso di San Michele
Vecchio in Crespina

2No0012024 01.01 - Stradali0502025 Alessandro TAMBERI No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L90054240503202500011 H27H21000160006 009 041 99 - Altro

Ripristino e messa in
sicurezza versante in frana e
viabilità pubblica via Primo

Maggio

1No0032024 ITI17 02.05 - Difesa del suolo0502025 Alessandro TAMBERI No 0.00500,000.00 0.00540,985.00 0.001,100,000.00 0.00

L90054240503202500012 H23B19000280004 009 041
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE AREA
SPAZIO FESTE E

RIQUALIFICAZIONE AREA
SPORTIVA LOC. LAURA

1No0012023
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502025 Alessandro TAMBERI No 0.00770,837.79 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L90054240503202500013 H21B24000210004 009 041
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione parcheggio

impianti sportivi Cenaia
2No0022024 01.01 - Stradali0502025 Alessandro TAMBERI No 0.00544,860.00 0.00300,000.00 40.00850,000.00 0.00

L90054240503202500003 009 041 05 - Restauro
Sistemazione piazza chiesa e
abitato della frazione Tripalle 2No0022026 01.01 - Stradali0502026 Alessandro TAMBERI No 0.000.00 0.00160,000.00 0.00160,000.00 0.00

L90054240503202500002 009 041
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuova palestra
per scuola secondaria di
primo grado in Crespina

2No0012026
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0502026 Alessandro TAMBERI No 250,000.000.00 0.00250,000.00 0.00500,000.00 0.00

L90054240503202500005 009 041
01 - Nuova

realizzazione
Spazio feste Laura -

Realizzazione struttura
2No0042026

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0502026 Alessandro TAMBERI No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L90054240503202500006 009 041
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione fognatura e

depuratore Crespina
3No0012027

01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0502027 Alessandro TAMBERI No 300,000.000.00 0.000.00 4300,000.00300,000.00 0.00

L90054240503202500007 009 041
58 - Ampliamento o

potenziamento
Estensione acquedotto /
fognatura Cenaia Lavoria

3No0022027
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0502027 Alessandro TAMBERI No 1,283,720.000.00 0.000.00 41,283,720.001,283,720.00 0.00

L90054240503202500008 009 041
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione parcheggio

frazione Siberia
2No0032027 01.01 - Stradali0502027 Alessandro TAMBERI No 50,000.000.00 100,000.000.00 0.00150,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

8,473,720.00 0.002,748,130.00 100,000.00 1,583,720.002,483,720.002,980,311.79

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Alessandro TAMBERI
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
23.07.2025 13:00:44 GMT+02:00



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità
Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile Unico del

Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L90054240503202500001
Messa in sicurezza tratto di

via Gramsci in frazione
Lorenzana

160,000.00 2 Si NoAlessandro TAMBERI 160,000.00 CPA

L90054240503202500004 Realizzazione Palestra
centro abitato Cenaia

1,600,000.00 2 Si 0000156244 Comune di PeccioliSiAlessandro TAMBERIH25B25000000006 150,000.00 MIS 3

L90054240503202500009

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO

PALAZZO COMUNALE DI
CRESPINA

620,000.00 2 Si 0000156244 Comune di PeccioliSi 2Alessandro TAMBERIH24J23000620004 154,614.00 CPA 4

L90054240503202500010

Intervento di riqualificazione
del percorso viario e di
accesso pedonale al

Complesso di San Michele
Vecchio in Crespina

700,000.00 2 Si 0000156244 Comune di PeccioliSi 2Alessandro TAMBERIH27H23001450001 700,000.00 URB

L90054240503202500011
Ripristino e messa in

sicurezza versante in frana e
viabilità pubblica via Primo

Maggio

1,100,000.00 1 Si 0000156244 Comune di PeccioliSi 2Alessandro TAMBERIH27H21000160006 500,000.00 CPA

L90054240503202500012
REALIZZAZIONE AREA

SPAZIO FESTE E
RIQUALIFICAZIONE AREA
SPORTIVA LOC. LAURA

850,000.00 1 Si 0000156244 Comune di PeccioliSi 2Alessandro TAMBERIH23B19000280004 770,837.79 URB

L90054240503202500013 Realizzazione parcheggio
impianti sportivi Cenaia

850,000.00 2 Si 0000156244 Comune di Peccioli (PI)SiAlessandro TAMBERIH21B24000210004 544,860.00 MIS 4

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2

Alessandro TAMBERI
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
23.07.2025 13:00:44 GMT+02:00



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

(1) breve descrizione dei motivi

Note

Alessandro TAMBERI
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
23.07.2025 13:00:44 GMT+02:00



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA Organo revisione 
economico finanziaria Provincia di Pisa 

Piazza C. Battisti, 22 - C.A.P. 56040 – CF 90054240503 - p.IVA 02117780508 - Tel. 050/634711 - Fax 
050/634740 

Dott. Mauro Maccari 

www.comune.crespinalorenzana.pi.it Delibera CC 28 del 29/04/2025 
(esecutiva 19/05/2025) 

 

VERBALE N. 8 DEL 25/07/2025 
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE: 

Programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed elenco annuale 2025 di cui all’art.37 del 
D.Lgs.36/2023 aggiornato con DCC 11/2025 – Modifica n.2. 

Oggi 25/07/2025, il sottoscritto Maccari dott. Mauro, Organo di Revisione Economico Finanziaria, nominato 
con deliberazione di C.C. del 29/04/2025, (esecutiva dal 19/05/2025), per il periodo 19/05/2025-18/05/2028, 
procede all’esame della proposta consiliare sopra esposta. 

VISTA 
La proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in esame; 

RICHIAMATE 

• la programmazione triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025, approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2024; 

• la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 
28.12.2024; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

•  la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 13.02.2025 con la quale, ai sensi dell’art.5 comma 6 
dell’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale 
è stato aggiornato nei novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio di previsione; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.03.2025 con la quale è stata approvata la modifica n. 
1 al programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025; 

PRESO ATTO 

• che per variate esigenze connesse alla realizzazione di opere previste nelle annualità 2025 e 2026 si rende 
necessario modificare il programma approvato; 

• che l’Amministrazione ritiene necessario apportare ulteriori modifiche al D.U.P. 2025-2027 ed in 
particolare al Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027; 

• dello schema di modifica n.2 al programma triennale dei LLPP 2025/2027 e dell’elenco annuale 2025 
redatti dal Responsabile di Direzione dell’Area 5 – LLPP, Servizi tecnici, Prot. Civile, Area cui compete la 
predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale che tiene conto del programma 
2025/2027 approvato con DCC 75/2024 nonché del successivo aggiornamento approvato con DCC 
n.11/2025 e della modifica n. 1 approvata con DCC n.17/2025; 

VISTI 
 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio tecnico e dal 
Responsabile del Servizio finanziario; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Data 25/07/2025 
Il Revisore Unico dott. Mauro Maccari  firmato digitalmente 






